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مبلمان شهری سنندج عاری از فرهنگ و هویت منطقه است
سپهرغرب، گروه استان ها: کارشناس ارشد 
طراحی شهری و اســتاد دانشگاه کردستان، 
با اشــاره به وضعیت کنونی مبلمان شــهری 
ســنندج، گفت: در این شــهر مبلمان های 
صنعتی که با روح فضا، فرهنگ و هویت شهر 
ارتباطی نداشته و بعضاً حتی در تضاد و تقابل 
با آن فضاها هستند، به وفور به چشم می خورد 
و اغلب اثری از فرهنــگ و هویت منطقه در 

آن ها دیده نمی شود.
برخلاف تصور عموم، مبلمان شهری صرفاً شامل 
اثاثیه نشیمن در فضای شــهری نیست و هر آنچه 
حضور و فعالیت در فضای شــهری را تسهیل کند، 

مبلمان شهری است.
از چراغ های روشــنایی تا چــراغ راهنمایی، از 
ســطل های زباله تا تیرهای برق، تلفن های عمومی 
و صندوق های پســت و صدقات همگــی جزئی از 
مبلمان شــهری هستند بنابراین زمانی که در مورد 
مبلمان شــهری صحبت می شود با طیف وسیعی از 
تجهیزات و تسهیلات فضای شهری سروکار داریم.

در ادامــه این گزارش نگاهــی کلی به وضعیت 
کنونی مبلمان شــهری ســنندج از زبــان یکی از 
اساتید دانشگاه کردستان مطرح شده است که باهم 

می خوانیم.
محمد بشــیر رباطی با بیان اینکه بر اساس یک 
دسته بندی مبلمان های شــهری را می توان در دو 
و   )Functional( کاربــردی  مبلمان هــای  گونه 
مبلمان هــای مفهومی )Conceptual( بررســی 
کــرد، گفت: مبلمان های کاربردی شــامل مواردی 
اســت که جنبه عملکردی آن ها بر ســایر جنبه ها 
برتــری دارد امــا در مبلمان هــای مفهومی جنبه 

زیبایی شناسانه و هویتی مزیت دارد.
وی اظهار کرد: یکی از پیامدهای انقلاب صنعتی، 
همین تقلید و کپی برداری، عدم توجه به زمینه در 
طراحی و ساخت تجهیزات و آثار ازجمله مبلمان ها 
و تجهیزات شــهری است، به طوری که امروزه تعداد 
معدودی از شرکت های تولیدی، طرح های مشخصی 
را به مصرف کننده )در اینجا، شهر و فضای شهری( 

تحمیل می کنند.
این اســتاد دانشــگاه افزود:: از سوی دیگر قطعاً 
مزیت اقتصادی استفاده از تولیدات صنعتی و هزینه 
سرســام آور تولید انحصاری و صدالبته تعدد و تنوع 
این مبلمان ها در شهر، مسؤولان شهرها را وادار به 
اســتفاده از این طرح های مشابه صنعتی کرده است 
هرچند حتی در مورد همین مبلمان ها نیز می توان 
با تمهیداتی )نظیر رنگ و موقعیت استقرار مناسب(، 

کیفیت بصری مناسب تری ایجاد کرد.
رباطی با اشاره به وضعیت کنونی مبلمان شهری 
ســنندج اظهار کــرد: در این شــهر، مبلمان های 
صنعتــی که بــا روح فضا، فرهنگ و هویت شــهر 
ارتباطی نداشته و بعضاً حتی در تضاد و تقابل با آن 

فضاها هستند، به وفور به چشم می خورد.
وی افــزود: در این راســتا می توان به چراغ های 
روشــنایی مدرن و نامناسب در مسیرها، میدان ها و 
چراغ های نامأنوس پارک ها که با تقلید از طرح های 
اروپایی خودنمایی کرده و اثری از هویت و فرهنگ 

کُرد در آن ها مشاهده نمی شود، اشاره کرد.
این استاد دانشگاه بیان کرد: تلفن های عمومی، 
سطل های زباله، صندوق های مختلف و مبلمان های 
دیگر نیز عموماً تنوع محدودی داشته و اغلب اثری 
از فرهنگ و هویت منطقه در آن ها دیده نمی شود.

وی، با اعــلام اینکه طی ســالیان اخیر اتفاقات 
مناســبی در مورد مبلمان های شــهری افتاده که 
می تواند آغازی بر ارتقای کمی و کیفی آن باشــد، 
تصریح کرد: یک مثال در این زمینه پارک شــاهو 
در سنندج است که اخیراً افتتاح شد و طراحی های 
نسبتاً مناســبی در آن به چشم می خورد. صدالبته 
هنوز راه طولانی تا توسعه و هماهنگی مبلمان ها با 
فرهنگ و هویت بومی داریم اما اتفاقات این چنینی 

می تواند آغازی بر این جریان باشد.
رباطی بیان کرد: دســته دیگــر از مبلمان های 
کاربردی، نیمکت های نشــیمن در فضاهای شهری 
است که برخلاف انواع دیگر تنوع قابل توجهی دارد، 
در این میان پارک ها با نیمکت های خطی، دوار و یا 
با فرم های خاص منتظم و نامنتظم بیشــترین بهره 
را از این تنوع طراحی برده اند و حتی گاهی برای هر 
پارک نوع خاصی از نیمکت ها طراحی می شود که با 
یک بررســی اجمالی در پارک های سنندج می توان 

به این موضوع پی برد.
وی گفــت: در ســایر فضاهــای شــهری نظیر 
خیابان ها کمتر شــاهد حضور نشیمن های مناسب 
هســتیم. باوجود اینکه گاهی اوقات خیابان را محل 
عبور دانســته و مناســب حضور نمی دانند، اما در 
نقاط خاصی بایســتی با ایجاد گشودگی ها، فضای 
مکثــی ایجاد کرده و مبلمان های متناســب با این 
مکث را نیز مستقر کرد که گشودگی ورودی پاساژ 
کردستان نیز باوجود کاستی ها می تواند مثال خوبی 

در این زمینه باشد.
این اســتاد دانشگاه ادامه داد: نکته دیگر در این 
زمینه اینکه برخــی از مبلمان ها نظیر صندوق های 
صدقات و پســت، نشــان خاصی دارند و باید از آن 
تبعیــت کنند که در مــورد آن ها نیــز می توان با 
پیشــنهاد هایی نظیر ایجاد تغییــرات در طراحی با 
حفظ ســاختار و یا ترکیب آن ها با سایر مبلمان ها، 
شرایط مطلوب تری را در فضای شهری سنندج رقم 

زد.
وی افــزود: مکان یابــی و موقعیــت اســتقرار 
مبلمان هــای کاربــردی از دیگر مــوارد قابل توجه 
اســت که گاهی علاوه بر مخدوش کردن مطلوبیت 
بصری فضای شهری، مشــکلاتی در کارکرد فضا و 
فعالیت شــهروندان ایجاد می کند که حتماً همه ما 

در فضاهای شهری با این موانع برخورد کرده ایم.
رباطــی بیان کــرد: از دیگر مســائل مرتبط با 
مبلمان های کاربردی، کمیت و کیفیت آن هاســت 
که عناصــر نورپردازی به عنوان یکــی از مهم ترین 

مبلمان های شهری موردبحث قرار می گیرد.

     نورپردازی؛ حلقــه مفقوده مبلمان 
شهری سنندج

وی با بیــان اینکه متأســفانه نورپــردازی نیز 
همانند بســیاری از جنبه های دیگر زندگی شهری 

در خدمــت اتومبیل ها قرارگرفتــه و عابران پیاده 
کمتر موردتوجه هستند، عنوان کرد: در این زمینه 
و بر اساس اســتانداردها، باید نور مناسب با فاصله 
و شدت مشــخص در فضاهای شهری برای حضور 
و فعالیت عابر پیاده وجود داشــته باشد، درحالی که 
امروزه حتی مراکز اصلی شــهر ســنندج نیز از این 
موهبت بی بهره هستند و تجهیزات نورپردازی صرفاً 
فضــای خیابان را پوشــش داده و باریکه های نوری 
که از ارتفاع زیــاد و انبوه درختان می گذرد، فضای 

پیاده رو را از تاریکی مطلق نجات می دهد.
این اســتاد دانشــگاه گفت: این تاریکی نسبی 
به ویــژه پــس از تعطیلی کاربری هــای تجاری، در 
بســیاری از فضاهای شهر موجب بروز حس ناامنی 
در شــهروندان و به تبع آن عدم حضور فعال آن ها 
در فضای شــهری برای ساعت های بیشتری از شب 
شده، تاجاییکه فعالیت های اجتماعی و اختیاری در 
فضاهای شهری محدود به 4 تا 5 ساعت از شبانه روز 

می شود.
وی تصریح کرد: این در حالی اســت که توسعه 
کمی و کیفی مبلمان هــای نورپردازی )کاربردی و 
مفهومــی( می تواند منجر به حضور و بهره بیشــتر 

شهروندان از فضای شهری شود.
رباطــی عنوان کرد: در ایــن زمینه نظریه هایی 
ازجمله حیات شــبانه و شهر 24 ساعته وجود دارد 
که نخســتین اصل آن ها همین نورپردازی مناسب 
برای عابران پیاده اســت؛ صدالبتــه حضور پذیری 
فضاهای شــهری برای عابران پیاده مستلزم شرایط 

دیگری نیز هست که در این مجال نمی گنجد.
این اســتاد دانشــگاه در ادامه ســخنان خود با 
اشــاره به تعریف »مبلمان هــای مفهومی«، گفت: 
این مبلمان ها عموماً به شــکل انحصاری و توســط 
هنرمندان ساخته شده و در برخی موارد آن ها را در 

زمره آثار هنری نیز قرار می دهند.
وی اظهار کرد: مبلمان هــای مفهومی برخلاف 
مبلمان های کاربردی که در هرجایی قابل اســتفاده 
هستند، تقریباً همیشــه برای یک فضای مشخص 
ساخته شده و باید نمایانگر هویت، فرهنگ و توسعه 

یک شهر باشند.
رباطی بیان کرد: میدان های مهم در مراکز اصلی 
و ورودی شــهر، نقاط عطف و شاخص در فضاهای 
مهم شــهری، پارک ها و فضاهای تاریخی، مستعد 

استفاده از مبلمان های مفهومی هستند.

     افزایــش آثار هنــری، از ضروریات 
ارتقای کیفیت  فضایی شهر سنندج است

وی با بیان اینکه ایــن مبلمان ها می توانند یک 
اتفاق تاریخی را روایــت و یا صرفاً به عنوان یک اثر 
هنری جاذب جمعیت عمل کنند، بیانگر یک مفهوم 
بــوده و یا پیامی را به مخاطب خــود عرضه دارند، 
خاطرنشان کرد: خوشبختانه شرایط شهر سنندج به 
لطف حضور اســاتید برجسته در این زمینه مطلوب 
است و آثار فاخری در شهر چشم را نوازش می دهد، 
هرچند حضور روزافزون این آثار در فضاهای شهری 
از ضروریات ارتقای کیفیت های فضایی شهر سنندج 

است.

این اســتاد دانشگاه تصریح کرد: از مزایای دیگر 
این آثار اینکه رخوت، یکنواختی و حتی در مواردی 
آشفتگی فضای شهری را به طور مثبتی تحت تأثیر 
قرار می دهند؛ یــک مثال بارز در این زمینه میدان 
آزادی شــهر سنندج است، ساختمان های پیرامونی 
این میــدان که هر یک به دنبــال تحمیل خود به 
فضا بوده و با ارتفاع بلند و ساختار ناهماهنگ خود 
چهره میدان را مخدوش کرده اند، در پسِ مجسمه 
فوق العاده ای که در ترکیب با عناصر دیگر، یک کل 
یکپارچه را شکل داده، گم می شوند و این مجموعه 
ارزشــمند تأثیر بســزایی در بهبــود منظر میدان 

داشته است.

     زیبایی فضاهای شــهری، موردتوجه 
برنامه های فرادست سنندج قرار نگرفته است

وی تهیــه طرح ارتقای منظر شــبانه در شــهر 
ســنندج با رویکرد ارتقای کیفی زیســت محیطی، 
تدوین و اجرای دســتورالعمل ساماندهی تابلوهای 
اماکن غیرمســکونی، برگزاری نمایشگاه های محلی 
در اماکن عمومی محله همچون مســاجد و سرای 
محلات با موضوع کیفیت ســیما و منظر و زیبایی 
محله، انجام مســابقات ایده یابی از شــهروندان در 
خصوص اصول زیباشــناختی طرح های مدنظر در 
محله یا در حوزه بلافصل سکونتشــان در قالب یک 
رقابــت جمعی را از دیگر برنامه های این ســازمان 
برای ارتقای کیفیت زیبایی شهر سنندج اعلم کرد.

     مبلمان شــهری باید زیبایی بصری 
محیط را به دنبال داشته باشد

مدیرعامــل ســازمان پارک هــا و فضای ســبز 
شهرداری سنندج، خاطرنشان کرد: خدمات شهری 
و عناصر آن باید دارای چیدمانی باشــد که علاوه بر 
کاربری و خدمات رســانی مناسب، آرامش روحی و 

روانی ساکنان را نیز فراهم کند.
وی در پایان با بیان اینکه مبلمان شــهری باید 
زیبایی بصری محیط را به دنبال داشته باشد، یادآور 
شد: برای داشــتن مبلمان و خدمات شهری خوب 
می توان با ســلیقه و طراحی صحیح، هنرمندانه از 

امکانات و مصالح بومی بهره  لازم را برد.
در پایان این گزارش باید گفت که طی ســالیان 
اخیر، قدم های مناســبی در راستای ارتقای کیفی 
فضای شهری در سنندج برداشته شده که این مهم 
نیازمند همت بیشتر مسؤولان و استفاده از نیروهای 
متخصص در زمینه های مرتبط در راســتای رشد و 
شکوفایی شهر و بهره بیشتر از فرهنگ غنی کُرد و 

هویت این منطقه است.

معاون اجتماعی نیروی انتظامی کشور:

50 درصد ترددهای اربعین تاکنون
 از مرز مهران بوده است

معاون  اســتان ها:  ســپهرغرب، گــروه 
 50 گفت:  کشــور  انتظامی  نیروی  اجتماعی 
درصد ترددهای اربعین تاکنون از مرز مهران 

انجام شده است.
سردار سعید منتظر المهدی روز گذشته در بازدید 
از مرز مهران، اظهار کرد: نیروی انتظامی با تمام توان 
و در بخش های مختلف از پلیــس امنیت، گذرنامه، 
راهنمایــی و رانندگی، پلیس راه، یگان ویژه و ســایر 

بخش ها در مرزهای چهارگانه حضوری فعال دارد.
وی گفت: تاکنــون بیش از 300 هــزار زائر از 
مرزهای اعلام شده خارج شــده اند که 50 درصد از 

این میزان سهم مرز مهران بوده است.

منتظر المهدی با اشــاره به اینکه خوشــبختانه 
امســال اقدامــات خوبــی در مرز مهــران صورت 
گرفتــه، گفت: تعداد گیت های خــروج در این مرز 
افزایش یافته و همین باعث تسهیل در تردد زائران 

شده است.
وی افزود: تقاضای ما از مردم این است که حتماً 
با ویــزا و گذرنامه به مرز مهــران مراجعه کنند تا 
رفت وآمد زائران به صورت آرام و روان صورت گیرد.
معــاون اجتماعی ناجا تصریح کرد: توصیه دیگر 
زائران این اســت که ســفر خود را به روزهای آخر 
موکــول نکنند و در همین روزها نســبت به تردد 

اقدام کنند.

استانها
sepehr.ostanha@gmail.com

ســپهرغرب، گروه استان ها: متکی بر مزیت 
آب وخــاک، هنوز هم فعالیت هــای زیر بخش 
 30 درآمد  تأمین  و  معیشــت  منبع  کشاورزی 
درصد از جمعیت اســتان ایلام در دو ســوی 

کبیرکوه، از ایوان تا دهلران است.
گروهی مستشــرق و باســتان پژوه آمریکایی در 
ابتدای سده بیستم پس از بررسی جنوب استان ایلام، 
اعلام کردند محوطه باســتانی موســیان دهلران در 
ردیف نخستین مناطقی است که بشر اولیه کشاورزی 

را در آن آغاز کرد.
به تعبیر دیگر، تپه های تاریخی موســیان مدرک 
مکانــی تغییر زندگی انســانی از مرحلــه گردآوری 
خوراک به مرحله تولید خوراک اســت. توضیح دیگر 
اینکه مســتند مرحله ای که بشــر از کوه و شکار به 
زیر آمد تا کشــاورزی و زندگی اجتماعی را آغاز کند 
در جنوب اســتان ایلام، دامنه کبیرکوه و دشت های 

دهلران و در تپه های تاریخی موسیان ثبت است.
بی گمان تنوع آب و هوایی منطقه، تفاوت اقلیمی، 
ارتفاع دشــت حاصلخیز دهلران، کوهستان مرتفع و 
رویشگاهی دینارکوه و کبیرکوه که در کمترین فاصله 
کشــاکش هم قرارگرفته اند در اعــلام محوطه ماقبل 
تاریخ موســیان به عنــوان ثبت این مرحلــه تکاملی 

بی تأثیر نبوده است.
اتــکا بر مزیت آب وخاک هنوز هم فعالیت های زیر 
بخش کشاورزی منبع معیشــت و تأمین درآمد 30 
درصد جمعیت اســتان ایلام در دو ســوی کبیرکوه 
از ایــوان تا دهلران اســت و این مســئله منحصر به 

دوره های گذشته نیست.
ایــن در حالی  اســت کــه بهره بــرداری بی رویه، 
رمق از جــان همه منابع آبی و خاکــی ایلام گرفته 
و تداوم بهره برداری در بخش کشــاورزی، این استان 
مستعد توسعه بیشتر و درعین حال بهینه شدن رویه 
بهره برداری را با مشــکل مواجه کرده است. همچنان 
که بهره برداران بخش کشاورزی نیازمند درآمد بیشتر 
و خواهان افزایش ســهم از زیرســاخت های رفاهی و 

توسعه هستند.
باوجود گشــایش دیگــر زمینه های  کشــاورزی 
فعالیت اقتصادی چــون صنعت و خدمات و برخلاف 
محدودیت های آب و هوایی، همچنان منشــأ درآمد و 
منبع تأمین معیشت اصلی شاغلان بخش غیردولتی 
استان ایلام اســت. هرچند در همه بخش ها آمارهای 
رســمی حکایــت از بی رمقــی آب وخــاک به علت 

بهره برداری بی رویه دارد.
بــا رمق یــا بی رمــق، هم اکنون 85 هــزار نفر از 
جمعیت شاغل استان 585 هزارنفری ایلام بهره بردار 
زیر بخش های کشاورزی هستند که از این تعداد 54 
هزار و 932 نفر در حوزه کشاورزی سنتی و سه هزار 
و 926 نیز در عرصه کشاورزی نوین فعالیت می کنند.

زارعــان و باغداران اســتان 800 هــزار تن انواع 
محصولات زراعی اســتراتژیک چــون گندم، ذرت و 
کلزا برداشــت و عرضه می کنند. افزون بر این سالانه 
انواع صیفی و ســبزی با مــازاد 175 هزار و 719 تن 

محصولات غیراســتراتژیک و محصولات باغی با مازاد 
11 هزار و 602 تن در این اســتان تولید و برداشــت 

می شود.

     دامداری فراتر از معیشت
برخــورداری از تنــوع آب وهوایی بســیار خاص 
موجب رونق معیشــت دامــداری مبتنی بر کوچ رَوی 
از گذشــته های دور تاریخ تا دهه های اخیر در استان 
ایلام شــده به نحوی که دامداری مبتنی بر کوچ روی 
در استان فراتر از معیشت عمل کرده و فرم اجتماعی 

ایلیاتی را در منطقه شکل داده است.
دامداران این اســتان و در رأس آنان عشایر کوچ 
رو، ســالانه 175 هزار تن گوشت قرمز، مرغ، آبزیان و 

عسل به بازار عرضه می کنند.
در کنــار عشــایر کــوچ رو، فعالیــت واحد های 
نیمه صنعتی و صنعتی پرورش دام نیز در این اســتان 
روبه رشد تلقی می شود چنانکه 2 میلیون و 500 هزار 
رأس دام سبک و سنگین، 61 واحد گاوداری صنعتی 
شــیری با 2 هزار و 800 رأس، 350 واحد گاوداری 
نیمه صنعتی شــیری با ســه هزار و 900 رأس، 170 
واحد پرواربندی گوســاله صنعتــی با 21 هزار رأس، 
594 واحد پرواربندی گوساله نیمه صنعتی با 19 هزار 
و 200 رأس و 26 واحد پرواربندی بره با ظرفیت 13 

هزار رأس در استان ایلام فعال هستند.
علاوه بر این ظرفیت ها، این استان با تولید سالانه 
50 هزار تن گوشت مرغ و 25 هزار تن گوشت قرمز در 
حوزه دامداری صنعتی نیز به عنوان یکی از قطب های 

تولید صنعتی فرآورده های دامی مطرح است.
همچنیــن 386 واحد پرورش طیــور با ظرفیت 
هفــت میلیون قطعه مرغ و 76 هــزار کلنی با تولید 
700 تن عســل در ســال از دیگــر ظرفیت های زیر 
بخش کشاورزی این استان در کنار آبزی پروری است 
چنانکه از 200 واحد پرورش ماهی سرد و گرم آبی در 
طول سال تا 6 هزار و 925 تن انواع ماهی استحصال 

می شود.

     فاصله بالقوه و بالفعل
اما ظرفیت بخش کشــاورزی ایلام فقط آنچه ذکر 
شد نیســت و بین بالقوه تا بالفعل محصولات زراعی، 

باغی و دامی ایلام تفاوت و فاصله بسیار است.
از این رقم های درشت تولید و برداشت 30 درصد 
بخش کشــاورزی ایلام، نمی شــود بالا بودن میزان 
درآمــد و رفاه بهره بــرداران را نتیجه گرفت که گفته 
می شــود متوســط درآمد آن ها 30 درصــد کمتر از 

میانگین کشوری است.
در طــول دهه های اخیر کشــاورزی و دام پروری 
اســتان ایلام با چالش ها و مشکلاتی مواجه بوده که 
موجب دلسردی و یأس کشاورزان و مهاجرت آن ها به 

مناطق شهری شده است.
در رأس این مشــکلات پایینی روزافزون درآمد 
و نبود زمینه های شــغلی برای جوانان روستایی که 
به علت دســتیابی به تحصیــل و یا هر عامل دیگر، 
به درآمد و معیشــتی در ســطح پــدران خود رضا 
نمی دهند، کوچک شــدن قطعات زراعی در انتقال 
نســلی و در کنــار این ها تمرکز خدمــات رفاهی و 
شغلی در شــهرها موجب کاهش ســالانه جمعیت 
روســتایی و عشــایر ایلام به عنوان قشر کشاورز و 

دامدار استان شده است.
درحالی که به طور عام و سنتی بهره برداران بخش 
کشاورزی ساکن مناطق روستایی هستند، نتیجه رشد 
و تمرکز رفاه و خدمات شــهری به طور بدیهی باعث 
کاهش جمعیت روســتاها و مهاجرت به شهر می شود 
هرچند که عمده آنان نه شهرنشین که حاشیه نشین 

با تمام مسائل و موارد خاص خود هستند.
افزون بر عوامل اجتماعی، مشکلات و رویداد های 
طبیعــی مانند خشک ســالی، بارش هــای بی موقع و 
سیلاب گونه، پراکنش نامناسب بارش و از همه مهم تر 

کمبود منابع آبی و موارد دیگر عامل دلســرد شــدن 
فعالان زیر بخش های کشاورزی استان ایلام است.

بر این مبنا اســت که دامداران و زارعان اســتان 
ایلام خواستار ســهم بیشتری از سرانه های آموزشی، 

بهداشتی و زیربناهای اساسی هستند.

      کاهش جمعیت روستایی
کاهش تعداد روســتاها و جمعیت روستایی سبب 
کاهش تعداد بهره برداران زراعت و دامداری می شــود 
چنانکه معنــا و مقصد این مهاجرت بــر همه معلوم 

است.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان ایلام در 
این راســتا گفت: از مجموع یک هزار و 600 روستای 
موجود و ثبت شــده اســتان، تنها 600 روستا دارای 
جمعیت ســاکن و مشــغول فعالیت های کشاورزی و 

دامداری هستند.
محمدتراب میری افزود: بیشــتر جمعیت ســاکن 
در روســتاهای اســتان ایلام به دلیل بروز مشکلات 
مختلــف، با کــوچ به مناطــق شــهری فعالیت های 

کشــاورزی و دام پروری را رها کرده اند که در صورت 
وجــود زیرســاخت های لازم در روســتاها می توان 
کشاورزان را به مهاجرت معکوس از شهر به روستاها 

ترغیب کرد.
وی گفت: یکی از مهم ترین مشــکلات روستاییان 
کمبــود منابع آبی برای انجام فعالیت های کشــت و 
کار و دام پروری اســت که بر بازدهــی و فعالیت زیر 

بخش های کشاورزی تأثیر منفی گذاشته است.
میری یادآور شــد: اما بااین وجود ســازمان جهاد 
کشاورزی تمام تلاش خود را به کار بسته که به طرق 
مختلف و با اجرایی کردن طرح های گوناگون مشکل 

تأمین آب کشاورزان را مرتفع سازد.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی اســتان ایلام، 
احداث 19 ایستگاه پمپاژ آب روستایی، طرح سامانه 
گرمســیری و احیای اراضی جنوب استان از آب سد 
کرخــه را ازجملــه پروژه های مهمی دانســت که با 
تکمیل آن ها چهره کشاورزی استان در زیر بخش های 

زراعی و باغی متحول خواهد شد.
وی اظهار کرد: بخش بیشتری از کشاورزی استان 
در حــوزه زراعت و باغی به صورت ســنتی و قدیمی 
اســت که همین امر بــازده محصولات کشــاورزی 
استان را کاهش می دهد و یکی از سیاست های جهاد 
کشــاورزی ایجاد تغییرات الگویی در بین کشاورزان 

برای اجرای طرح های نوین کشاورزی است.
میری با بیان اینکه وضعیت استان ایلام در زمینه 
کشــاورزی و دام پروری در مقایســه با دیگر استان ها 
در رده متوسط کشوری قرار دارد، یادآور شد: استان 
ایلام دارای ظرفیت های مناسبی برای رشد و توسعه 

زیر بخش های کشاورزی است.
وی کمبود سرمایه گذاری بخش خصوصی در حوزه 
کشاورزی، اعتبارات محدود، تکمیل نبودن پروژه های 
تأمین آب، کوچک بودن قطعات اراضی زراعی و باغی 
و کشاورزی سنتی را از مهم ترین مشکلات کشاورزی 

ایلام ذکر کرد.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان ایلام اظهار 
کرد: سازمان جهاد کشــاورزی استان باوجود کمبود 
منابــع مالی و اعتباری در ســال های اخیر طرح های 
زیربنایــی و زیرســاختی خوبــی را در نقاط مختلف 

روستای استان اجرا کرده یا در دست اجرا دارد.

      عملکرد چهارســاله دولت در بخش 
کشاورزی ایلام

کم انصافی اســت اگر به طرح ها، تلاش ها و نتیجه 
آن هــا که باهــدف توســعه بخش کشــاورزی ایلام 
طی چند ســال اخیر انجام گرفته اســت اشاره نشود 
چراکــه در مدت فعالیت دولــت تدبیر و امید )مرداد 
92 تا مرداد 96( صنعت کشــاورزی اســتان ایلام در 
بخش های مختلف از میزان رشد و توسعه قابل توجهی 

برخوردار شد.
کشــاورزی اســتان ایلام در این چهار ســال در 
بخش های اعطای تســهیلات برای اجرای طرح های 
نوین آبیــاری، زراعت، دام، طیور، شــیلات، آبزیان، 
باغبانــی، مکانیزاســیون، آب وخــاک، صنایع، ایجاد 
طرح هــای کلانی چــون احیای اراضی دشــت های 
دهلران و مهران از حوزه آبریز ســد کرخه و ســامانه 

گرمسیری رونق چشمگیری یافته است.
در حوزه پرداخت تســهیلات و اشــتغال زایی در 
بخش کشــاورزی از سال 1392 تا سال 1395 بیش 
از 371 میلیــارد و 725 میلیون ریال تســهیلات به 
متقاضیان بخش کشاورزی پرداخت شد و پنج هزار و 

240 نفر نیز در این حوزه مشغول بکار شدند.
در ســال زراعی 92 - 91 سطح زیر کشت گندم 
به عنوان مهم ترین محصول زراعی استان، 132 هزار و 
582 هکتــار با میزان تولید 184 هزار و 827 تن بود 
اما در ســال زراعی 95 - 94 با سطح زیر کشت 118 
هزار هکتار یعنی رشد منفی 11 درصد به تولید 300 

هزار و 830 تن گندم رسید.
میزان کشــت و تولید محصــولات صنعتی چون 
دانه هــای روغنــی کلــزا، ذرت، کنجــد در اراضی 
کشــاورزی اســتان در ســال زراعی 92 - 91 چهار 
هــزار و 718 هکتار با میــزان تولید 14 هزار و 527 
اعلام شده که در ســال زراعی 95 - 94 مقدار تولید 

این محصولات به 27 هزار و 197 رسید.
در این چهار سال شاخص رشد سطح باغات شش 
درصــد و تولید محصولات باغــی 12 درصد افزایش 

یافت.
در سال 92 میزان تولید گوشت قرمز 25 هزار تن 
و در ســال 95 به 26 هزار و 26 تن و تولید گوشــت 
مرغ در سال 92 مقدار 42 هزار و 517 تن بود که در 
سال گذشته این میزان به 51 هزار و 500 تن رسید.

      آب وخاک مزیت رقابتی ایلام
همچنین ازنظر اقلیمی مناطق سه گانه سردسیری، 
گرمســیری و معتدل را در اســتان ایــلام می توان 
مشاهده کرد، مناطق کوهستانی شمال و شمال غربی 
استان نسبتاً سردسیر با 500 میلی متر میزان متوسط 
بارندگی و مناطق غربی و جنوب غربی استان گرمسیر 
بــوده و حداکثر میزان بارندگی حدود 200 میلی متر 

در سال است.
15 رودخانه دائمی با آورد ســالیانه 5 /4 میلیارد 
مترمکعب در استان ایلام جاری است که عمده ترین 
آن هــا رودخانه های ســیمره، کنگیر، گــدار خوش، 

کنجانچم، چنگوله، میمه، دویرج و چرداول هستند.
88 درصد مســاحت اســتان ایلام را منابع ملی و 
عرصه های طبیعی شــامل 641 هزار هکتار جنگل و 
یک میلیون و 112 هزار هکتار مراتع و بیابان تشکیل 

می دهد.
خلاصــه  آنکه 5.4 درصد جنگل هــا و یک درصد 
مراتع کشور و همچنین 9 درصد جنگل ها و 6 درصد 

مراتع زاگرس در استان محروم ایلام قرار دارد.

سنگینی بار معیشت اهالی ایلام بر جان آب وخاک

مدیر شرکت فرآورده های نفتی منطقه کردستان خبر داد:

افزایش 128 درصدی واریزی به خزانه دولت
 از فروش مرزی منطقه کردستان

سپهرغرب، گروه استان ها: مدیر شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه کردســتان از 
افزایش 128 درصدی واریزی به خزانه دولت از 

فروش مرزی منطقه کردستان خبر داد.
فریدون یاسمی روز گذشــته در دیدار با فرماندار 
شهرســتان مریوان، اظهار کرد: در شش ماهه نخست 
ســال 96 بیش از 238 میلیارد ریال از طریق فروش 
مرزی در جایگاه های باشماق مریوان و سیرانبند بانه 
به خزانه دولت واریز شــده که این میزان نســبت به 
مدت مشــابه ســال قبل با افزایش چشــمگیر 128 

درصدی همراه بوده است.
وی با تشــریح عملکرد شــرکت در این ناحیه به 
اقدامات اجراشده در راستای تسهیل و توسعه صادرات 
در بازارچه های مرزی اســتان اشاره کرد و افزود: در 
راستای روان سازی عملیات کنترل و فروش فرآورده 
در پایانه های مرزی باشماق و سیرانبند، هماهنگی و 
اقدامات سخت افزاری لازم برای اندازه گیری دیجیتال 
میــزان موجودی نفــت گاز بــاک کامیون ها صورت 
پذیرفت و کنترل موجودی کلیه کامیون ها به صورت 

سامانه ای و الکترونیکی انجام می شود.

یاســمی خاطرنشــان کرد: این مهم با اســتفاده 
از راه انــدازی سیســتم نرم افــزاری BSS و اجرای 
الکترونیکی پایش و کنترل موجودی باک کامیون ها 

انجام شده است.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
کردستان به مزایای اجرای طرح کنترل فروش مرزی 
پرداخت و گفت: جمع آوری دلالان سوخت، جلوگیری 
از عرضه خارج از شــبکه نفت گاز و جلوگیری از سو 

استفاده احتمالی ازجمله مزایای این طرح است.
وی نظارت بیشتر، درآمدزایی دولت، صرفه جویی 
در ســوخت، تســریع در امور و کنترل کامیون های 
ترانزیتــی را ازجمله دیگر مزایای اجرای طرح کنترل 

فروش مرزی برشمرد.
یاســمنی با اشــاره به نصب دو باب جایگاه سیار 
در مرز باشــماق و یک باب جایگاه در مرز سیرانبند 
بانه بــرای ارائه خدمات به کامیون هــای ترانزیتی و 
ترانشیپی، اضافه کرد: اقدامات لازم نیز برای استفاده 
از این سیســتم و پایش الکترونیکی برای خودروهای 
ترانشــیپی )کامیون هــای وردی به کشــور از اقلیم 

کردستان عراق( نیز انجام گرفته است.


